
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 117 della seduta del 2 aprile 2019. 
 
 
Oggetto: Determinazione tariffe per il rilascio di copie di documenti amministrativi. 
 
 

Presidente o Assessore/i Proponente/i:          On.le Gerardo Mario Oliverio 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma)______________________ 

Dirigente/i Generale/i:                                       Avv. Ennio Antonio Apicella 

Dirigente/i Settore/i:                                          Dott.ssa Eugenia Montilla 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
      x  

2 
Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente 
      x  

3 
Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente 
      x  

4 
Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente 
      x  

5 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
      x  

6 
Antonietta RIZZO 
 

Componente 
      x  

7 
Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente 
      x  

8 
Francesco ROSSI 
 

Componente 
      x  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n.  2 allegati. 
 
        

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
Dott. Filippo De Cello 



LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTI gli articoli 22 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul 
procedimento amministrativo”, relativi alla disciplina dell’accesso agli atti; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184, avente ad oggetto 
“Regolamento recante  disciplina  in  materia di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Norme sul 

procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 47, comma 1, della predetta legge regionale, l’esercizio 
del diritto di informazione e di visione dei documenti amministrativi è assicurato 
gratuitamente e che la Giunta regionale determina con propria deliberazione le tariffe relative 
al rimborso del costo di riproduzione dei documenti amministrativi per i quali è assicurato il 
diritto di accesso e le adegua annualmente all’inflazione di periodo; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 83 del 17 febbraio 2004, con la quale sono 
state definite le tariffe relative al costo di riproduzione dei documenti amministrativi; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”, in 
particolare il Capo II che disciplina, tra l’altro, il documento informatico, il Capo III che 
disciplina la gestione, conservazione e accessibilità dei documenti e fascicoli informatici ed il 
Capo IV relativo alla trasmissione informatica dei documenti; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all’adeguamento delle tariffe relative al rimborso 
dei costi per il rilascio di copie di documenti amministrativi, anche in formato digitale, dovuti 
per l’esercizio del diritto di accesso; 

RITENUTO, altresì, di fare salve le fattispecie di esonero dai costi per il rilascio delle copie, 
previsti dalla vigente normativa nazionale e regionale vigenti; 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente 
attestano che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i 
documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la 
materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai 
sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge 
regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata,attestanola 
regolarità amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità 
alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi 
della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 
336/2016; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente 
attestano che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 
annuale e/o pluriennale regionale;  

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale, a voti unanimi, 

DELIBERA 

DI DETERMINARE le tariffe relative al rilascio di copie di documenti amministrativi, come 
previsto dall’art. 47, comma 1, della legge regionale 4 settembre 2001, n. 19; 

DI APPROVARE l’allegato quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  



DI REVOCARE la deliberazione di Giunta regionale n. 83 del 17 febbraio 2004; 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente a tutti i 
dipartimenti regionali e alle strutture equiparate della Giunta Regionale; 

DI DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della 
legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle 
disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente. 

 

          IL SEGRETARIO GENERALE           IL PRESIDENTE 

         Avv. Ennio Antonio Apicella                                  On.le  Gerardo Mario Oliverio 


